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TIIVISTELMÄ

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata perhee-
seen ja perheenjäseniin liittyviä poikien keskus-
teluja Väestöliiton Poikien Puhelimessa. Tutki-
musaineisto koostui vuonna 2012 Poikien Puhe-
limen työntekijöiden muistiin kirjoittamista poi-
kien puheluista, jotka sisällöltään liittyivät per-
heeseen. Puheluita oli 155 kappaletta. Aineisto 
analysoitiin induktiivisesti laadullisella sisällön-
analyysillä.

Poikien huolet perheeseen liittyen ilmenivät 
monimuotoisen kaltoinkohtelun kokemuksena, 
perheen seksuaalisuuteen ja pysyvyyteen liitty-
vinä huolina ja erimielisyyksinä vanhempien 
kanssa. Poikien kokema monimuotoinen kal-
toinkohtelu sisälsi hyvin erilaisia kaltoinkohtelun 
muotoja. Poikien perheeseen liittyvät ilonaiheet 
ilmenivät tukea antavina ihmissuhteina. 

Tutkimus tuotti uutta tietoa suomalaisten 
nuorten perheeseen liittyvistä huolista ja ilonai-
heista. Tutkimus avaa keskustelua myös autta-
vien puhelinpalveluiden hyödystä nuorten aut-
tamisessa. Lisäksi keskustelua tarvitaan palvelu-
järjestelmän kyvystä ottaa huomioon sukupuol-
ten väliset erot ongelmien esiin tuomisessa. 
Perheen vaikeudet näyttävät olevan yhteydessä 
nuoren pahoinvoinnin kokemukseen. Hoitotyön 
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ammattilaisten on pyrittävä herkästi huomioi-
maan perheen vaikeudet nuoren pahoinvoinnin 
taustalla. Perhehoitotyön näkökulmasta jokaisen 
perheen tilanne on arvioitava yksilöllisesti ja 
autettava perhettä tunnistamaan perheen voima-
varoja. 

Avainsanat: nuori, poika, perhe, huolet, puhe-
linpalvelu

Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

•	 Nuorilla on monenlaisia perhehuolia.
•	 Perheen sisäisten vaikeuksien on todettu heikentävän nuoren hyvinvointia ja mielenterveyden 

kehittymistä aikuisuudessa.

Mitä uutta artikkeli tuo?

•	 Tietoa poikien hyvinvointiin vaikuttavista perhekokemuksista poikien omasta kokemuksesta 
käsin.

•	 Auttavaan puhelinpalveluun soittavien poikien perhehuolet liittyivät kaltoinkohteluun, 
perheen pysyvyyteen, seksuaalisuuteen ja erimielisyyksiin perheessä.

•	 Auttavaan puhelinpalveluun soittavien poikien tuomat ilonaiheet perheessä liittyivät tukea 
antaviin ihmissuhteisiin. 

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

•	 Tutkimuksen tuottama tieto poikien perhekokemuksista edesauttaa terveydenhuollon 
työntekijöitä ymmärtämään ja vastaamaan paremmin poikien ja heidän perheidensä tuen 
tarpeisiin.

•	 Artikkeli avaa keskustelua auttavien puhelinpalveluiden hyödystä nuorten auttamisessa ja 
vahvistaa tietoa siitä, että pojat ja miehet tulisi huomioida aivan omana avuntarvitsija 
ryhmänä.

•	 Tarvitaan  keskustelua palvelujärjestelmän kyvystä vastata molempien sukupuolten 
avuntarpeeseen ja kehittää auttamismalleja enemmän poikien näkökulmaa huomioiviksi.

boys calling to the Finnish telephone counsel-
ling for boys. The research opens up discussion 
on the significance of the telephone helplines 
in supporting young people. Additionally, a dis-
cussion about the gender differences in expres-
sing problems is needed in society and the ser-
vice system. The family and parental difficulties 
seem to be linked to the young people's expe-
rience of ill-being. Nursing professionals need 
to strive to identify the difficulties of the family 
behind the adolescent ill-being. In family nur-
sing practice, families should be encountered 
individually and supported to identify their own 
resources in the family.

Key words: young, boy, family, worries, tele-
phone service
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Tutkimuksen tausta 

Maailma nuorten ympärillä on muuttunut 
nopeasti, mutta nuorille tärkeitä arvoja ovat 
edelleen perhe ja työ (Seppänen 2008). 
Nuoruuteen kuuluu yleisesti, että tyytyväi-
syys perheeseen vähenee ja tyytyväisyys 
ystäviin lisääntyy (Goldbeck ym. 2007). 
Tästä huolimatta nuoret kuvaavat merkittä-
viksi koetun hyvinvoinnin tekijöiksi muka-
vaa kotia, perheen osallisuutta heidän asioi-
hin ja itsensä tuntemista tärkeäksi jäsenek-
si perheessä (Joronen & Åstedt-Kurki 2005).

Aikaisempien tutkimustulosten mukaan 
(esim. Juvakka 2000, Ellonen 2008, Kor-
kiamäki 2013) sosiaalisella tuella on myön-
teinen yhteys nuoren hyvinvointiin. Per-
heeltä saatu tuki on tärkeää myös nuoruus-
iän masennusoireiden (Ritakallio 2008) ja 
epäsosiaalisen käytöksen ennaltaehkäisyssä 
(Sullivan & Wodarski 2002, Moretti & Peled 
2004, Elliot ym. 2005, Hall-Lande 2007, Law 
& Barber 2007). Myös turvallisten perhesuh-
teiden on osoitettu olevan yhteydessä nuo-
ren elämäntyytyväisyyteen (Rask ym. 2003, 
Joronen 2005, Levin & Currie 2010). Luot-
tamus perheeseen sekä isältä ja äidiltä saa-
tu tuki vähentävät merkittävästi nuoren ko-
kemaa huolestuneisuutta (Regis 2000). Esi-
merkiksi nuorilla, jotka puhuvat huolistaan 
vanhemmille kotona, on osoitettu olevan 
vähemmän huolia kuin nuorilla, jotka eivät 
keskustele vanhempiensa kanssa huolistaan 
(Regis 2000, Brown ym. 2006). Vanhempien 
saattaa kuitenkin olla vaikea huomata nuor-
ten huolia ja vanhemmat arvioivat perheen 
toimintaa usein myönteisemmäksi kuin 
nuoret itse (Rask ym. 2003).

Hyvät suhteet vanhempiin ja vanhempien 
huolenpito on yhteydessä nuoren mielen-
terveyden kehittymiseen myönteisesti (Mo-
rett & Peled 2004, Ritakallio 2008, Kinnu-
nen 2011, Salo 2011), kuten nuorten vähäi-
sempään emotionaaliseen stressiin, itsetu-
hoisuuteen (Salo 2011) ja riskikäyttäytymi-
sen syntymiseen (Moretti & Peled 2004). 
Suhde äitiin on tytöille erityisen merkityk-
sellinen, kun taas poikien kohdalla elämi-
nen perinteisessä kahden vanhemman per-
heessä on elämäntyytyväisyyttä vahvistava 
tekijä (Levin & Currie 2010). Isän osallisuu-

den myönteinen vaikutus elämäntyytyväi-
syyteen on osoitettu erityisesti poikien koh-
dalla (Flouri & Buchanan 2002). Systemaat-
tisen katsauksen mukaan isän osallisuudel-
la lapsen elämään on todettu myönteinen 
vaikutus myös lasten sosiaaliseen ja psyko-
logiseen kehitykseen (Sarkadi ym. 2008).

Suomalaisten nuorten yksi merkittävä 
huolenaihe ovat ihmissuhteet (Lindfors ym. 
2012), joista perhehuolet ovat yleisimpiä. 
Nuoret kantavat huolta esimerkiksi vai-
keuksista kotona (Brown ym. 2006, Hay-
ward ym. 2008, Kim & Cain 2008), vanhem-
pien alkoholin käytöstä (Schilling ym. 
2007), työttömyydestä (Schilling ym. 2007, 
Kinnunen 2011) sekä perheen raha-asioista 
(Kinnunen 2011). Huolta ja murhetta nuo-
ren elämään tuovat myös esimerkiksi risti-
riidat perheenjäsenten välillä (Kang ym. 
2009, Kinnunen 2011), vanhempien avio-
ero, perheenjäsenen kuolema tai sairaus 
(Kinnunen 2011) sekä liiallisen riippuvuu-
den tunne perheen avusta (Joronen 2005). 
Vanhempien avioeron jälkeen nuoret kan-
tavat usein huolta perheen raha-asioista 
(Silverberg-Koerner ym. 2011). 

Perheeseen liittyvien huolien ja ongel-
mien on todettu olevan yhteydessä nuoren 
ahdistuneisuuteen (Van Oort ym. 2010) ja 
heikompaan mielenterveyteen aikuisuudes-
sa (Kinnunen 2011). Äidin kontaktin puut-
tuminen näyttäisi vahvistavan nuoren epä-
sosiaalista käytöstä (Law & Barber 2007) ja 
toisen vanhemman luottamuksen puute on 
todettu olevan yhteydessä nuoren syrjäyty-
miseen (Rayce ym. 2007). Vanhempien val-
vonnan puute, nuoren kokemat talousvai-
keudet perheessä, perheenjäsenen vakava 
sairaus ja perheenjäsenen rikollisuuden on 
todettu olevan yhteydessä nuorten masen-
nukseen ja toistuvaan humalahakuisuuteen 
(Fröjd 2008). Pojilla näyttäisi olevan suu-
rempi riski masennukseen keskinuoruudes-
sa, mikäli heidän sosiaaliset suhteet ystäviin 
sekä perheeseen ovat heikot (Morgan ym. 
2013).

Nuorten puhelinpalvelut on yleinen, 
luottamuksellinen ja helposti saatavilla ole-
va palvelu, jolla tarjotaan keskusteluapua 
nuorille heidän omista lähtökohdistaan 
(Christogiorgos ym. 2010). Puhelinpalveluil-
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la on todettu olevan myönteisiä vaikutuk-
sia; esimerkiksi nuorten itsetuhoisuus on 
vähentynyt puhelimeen soittavien keskuu-
dessa Australiassa (King ym. 2003). 

Aikaisempi tutkimusnäyttö osoittaa, että 
nuorilla esiintyy monenlaisia perheeseen 
liittyviä huolia ja että perheolosuhteilla on 
merkittävä yhteys nuoren mielenterveyteen. 
Kuitenkin tutkimusta, joka olisi keskittynyt 
erityisesti poikien kokemuksiin perheolo-
suhteista, ei ole tietääksemme raportoitu. 
Nuorten hyvinvoinnin tukeminen edellyttää 
tietoa poikien ajattelusta ja käytöksestä, 
mikä auttaa ymmärtämään heitä. Tämän tut-
kimuksen avulla tavoitellaan tämän ymmär-
ryksen vahvistumista.

Tutkimuksen tarkoitus ja 
tutkimustehtävät

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata 
perheeseen ja perheenjäseniin liittyviä poi-
kien keskusteluja Väestöliiton Poikien Pu-
helimessa. 

Tutkimuskysymyksinä olivat:
1) Millaisia perheeseen liittyviä huolia 

pojat tuovat esiin keskusteluissaan 
Väestöliiton Poikien Puhelimessa?

2) Millaisia perheeseen liittyviä ilonaihei-
ta pojat tuovat esiin keskusteluissaan 
Väestöliiton Poikien Puhelimessa?

Tutkimuksen toteuttaminen

Tutkimusaineiston kuvaus 

Tämän tutkimuksen aineisto koostui 
vuonna 2012 Poikien Puhelimen työnteki-
jöiden muistiin kirjoittamista Poikien Puhe-
limeen soittaneiden poikien puheluista. 
Tutkimus aineistoksi valittiin yhteistyössä 
kohdeorganisaation työntekijöiden kanssa 
ne puhelut, jotka Poikien Puhelimen vas-
taaja oli luokitellut perheluokkaan. Puhe-
luita oli yhteensä 155 kappaletta. 

Poikien Puhelin on palvelu, joka pyrkii 
auttamaan puheluiden aikana poikia ja 
nuoria miehiä arjen ongelmissa ja toisaalta 
keräämään  heidän elämäänsä koskevaa 

tietoa. Poikien puhelimen päätarkoitus on 
tukea alle 20-vuotiaiden poikien kasvua ja 
vastata rohkeasti niihin kysymyksiin, jotka 
poikia kiinnostavat. Puheluaineistoa pyri-
tään hyödyntämään poikia koskevissa tut-
kimuksissa. Kertynyttä tietoa poikien näke-
myksistä tarvitaan myös kehitettäessä pojil-
le tarkoituksenmukaisia palveluita. Soittoja 
tulee kaikkialta Suomesta; vuonna 2012 
vastattuja puheluita tuli yhteensä 9955. Se 
oli alle viidesosa puhelimeen tulleista soit-
toyrityksistä. Poikien Puhelimen vastaaja 
pyrkii kirjaamaan soittajan puheen mahdol-
lisimman sanatarkasti ylös Excel- pohjai-
seen tilastointilomakkeeseen. Puhelu luoki-
tellaan aiheen perusteella välittömästi pu-
helun päätyttyä. Luokittelun perusteena on 
poikien puhelussa esiin ottamat aiheet. 
(Lehtonen 2013, Väestöliitto 2015.)

Aineiston analyysi

Aineisto analysoitiin induktiivisesti laa-
dullisella sisällönanalyysillä (Kankkunen & 
Vehviläinen-Julkunen 2009). Aineiston ana-
lyysi eteni pelkistämisen, ryhmittelyn ja 
abstrahoinnin kautta. Analyysin ensimmäi-
sessä vaiheessa pyrittiin muodostamaan ai-
neistosta kokonaisuus lukemalla muistiin 
kirjoitetut puhelut (n=155) useaan kertaan 
läpi. Puheluiden sisällöistä etsittiin tutki-
muskysymyksiin sopivia vastauksia, jotka 
kirjoitettiin Word-tiedostoon pelkistetyiksi 
ilmaisuiksi mahdollisimman alkuperäisessä 
muodossa. Pelkistys oli sana tai lause, joka 
kuvasi poikien perheeseen liittyvää huolta 
tai ilonaihetta. Pelkistettyjen ilmaisujen 
määräksi saatiin 196. Näistä pelkistetyistä 
ilmaisuista etsittiin samankaltaisuuksia ja 
eroavaisuuksia. Samaa tarkoittavat pelkis-
tykset ryhmiteltiin ja yhdistettiin alaluokak-
si (n=22). Muodostetulle luokalle annettiin 
sen sisältöä mahdollisimman monipuolises-
ti kuvaava nimi. Analyysiä jatkettiin yhdis-
tämällä samansisältöisiä alaluokkia yläluo-
kiksi (=5). Abstrahointia jatkettiin yhdistä-
mällä luokkia niin kauan kuin se aineiston 
sisällön näkökulmasta oli mahdollista. (Kyl-
mä & Juvakka 2007, Tuomi & Sarajärvi 
2011.) Analyysin kulkua havainnollistaa 
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esimerkki yhden yläluokan muodostumises-
ta (Kuvio 1).

Tutkimuseettiset kysymykset

Tutkimuksessa noudatettiin eettisesti kor-
kealaatuista työtapaa: rehellisyyttä, yleistä 
huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimuksenteon 
eri vaiheissa, koska tiedonantajat olivat 
nuoria ja puheluiden aiheet hyvin arkaluon-
teisia (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 
2002, Hirsjärvi ym. 2009, Aho & Kylmä 
2012). 

Tässä tutkimusprosessissa eettiset kysy-
mykset liittyivät niin sanottuihin epäsuoriin 
tutkimusmenetelmiin. Tutkija ei kohdannut 
tutkimuksen tiedonantajia virtuaalisesti eikä 
fyysisesti. Aineisto oli valmiiksi dokumen-
toitu ja siksi siinä korostui tietojen kohtaa-
misen eli aineistojen keräämisen, tulkitse-
misen ja käyttämisen eettisyys. (Kallio 
2010.) Tutkimusta ja aineiston käyttöä var-
ten haettiin tutkimuslupa kohdeorganisaa-
tion toimitusjohtajalta. Tutkija sitoutui pitä-
mään aineiston vain mainitussa käytössä ja 
huolehtimaan aineiston tuhoamisesta mää-
räaikaan mennessä. Kohdeorganisaatio on 
päättänyt, että Poikien Puhelimen aineistoa 

voidaan hyödyntää poikia koskevissa tie-
teellisissä tutkimuksissa.  Poikien Puheli-
men internet -sivuilla ja vuosiraporteissa 
nostetaan esiin, että Poikien Puhelimen ai-
neistoa hyödynnetään Väestöliiton toimin-
nan tukena sekä tutkimustarkoitukseen. 
Poikien puheluiden muistiin kirjoittamises-
ta ei mainita soittajalle automaattisesti, mut-
ta esimerkiksi soittajan kuullessa tietoko-
neen näppäimistöstä tulevan äänen kerro-
taan puheluiden muistiin kirjoittamisesta. 
Lisäksi Poikien Puhelinta koskevissa vuosi-
raporteissa kerrotaan työntekijöiden puhe-
luiden kirjaamisesta. Mitään poikien ano-
nyymiyden rikkovia tietoja ei kirjata.

Aineiston tulkinta tehtiin huolellisesti ja 
rehellisesti, tuloksia vääristämättä. Tutki-
muksessa käsiteltiin nuorten hyvinkin hen-
kilökohtaisia asioita, siksi erityisesti nuorten 
yksityisyyden ja anonymiteetin suojaus otet-
tiin huomioon tutkimuksen teossa. Suoria 
aineistositaatteja käytettiin harkiten tutki-
mustuloksia raportoitaessa. Niiden käyttö 
oli kuitenkin perusteltua, koska ne syven-
sivät poikien kuvauksia perheestä. (Kuula 
2006, Kallio 2010.)
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Tulokset

Poikien perheeseen liittyvät huolet

Poikien huolet perheeseen liittyen ilme-
nivät monimuotoisen kaltoinkohtelun koke-
muksena, perheen seksuaalisuuteen sekä per-
heen pysyvyyteen liittyvinä huolina ja erimie-
lisyyksinä vanhempien kanssa (Kuvio 2). 

Monimuotoisen kaltoinkohtelun 
kokemus

tarkoitti perheenjäsenien taholta koke-
maa fyysistä väkivaltaa, vanhempien hen-
kistä välinpitämättömyyttä, vanhempien 
päihteiden käyttöä, vanhempien välisiä ris-
tiriitoja, yksin jättämistä ja elinympäristön 
turvattomuutta.

Poikien perheenjäsenien taholta kokema 
fyysinen väkivalta ilmeni äidin lyömisenä, 
tukistamisena ja sylkemisenä ja vanhempien 
kiinnikäymisenä. Lisäksi fyysinen väkivalta 

näyttäytyi tappeluina sisaruspuolen kanssa 
ja sisaruksen leluilla huitomisena. 

”Mun äiti on maailman typerin 
äiti. Ni se tukistaa mua ja sylkee.”

Vanhempien henkinen välinpitämättö-
myys sisälsi poikien ajatuksia siitä, että äitiä 
ei kiinnosta ja ettei merkinnyt äidille mi-
tään. Lisäksi välinpitämättömyys tarkoitti 
sitä, että pojat eivät voineet puhua asiois-
taan kotona kenellekään ja että äiti puhuu 
vääriä asioita. Välinpitämättömyys ilmeni 
poikien puheissa myös vähättelynä, turhina 
syytöksinä, kotoa pois käskemisenä, rajojen 
ja turvan puuttumisena. Lisäksi pojat koki-
vat, että heidät asetettiin vanhempien välis-
ten riitojen viestinviejäksi. 

”Äitiki, se vaan niinku. Ei sitäkään 
kiinnosta, ei sille voi puhua 
mistään. Se vaan heittää paskaa 
mun niskaan.”
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Poikien keskusteluissa korostui äidin 
runsas alkoholin käyttö. Vanhempien päih-
teiden käyttöä pojat kuvasivat vanhempien 
runsaana alkoholin käyttämisenä, äidin al-
koholin käytöstä johtuvana oksenteluna, 
ravintoloissa käymisenä, äidin jatkuvana 
juomisena, äidin alkoholimyrkytyksenä ja 
isän alkoholismina.

”Äiti on koko ajan kännissä.”

”Äiti on iha surkee. Se oksentaa 
krapulassa tai on baarissa tai juo 
kännissä kotona yksin tai kaverien 
kaa.”

Vanhempien väliset ristiriidat tarkoitti 
vanhempien välistä riitelyä, huutamista ja 
haukkumista. Lisäksi pojat kertoivat isäpuo-
len syyttävän ja haukkuvan äitiä ja vanhem-
pien salaavan toisiltaan asioita. Yksin jättä-
minen tarkoitti vanhempien myöhäistä ko-
tiintuloa ja vanhempien liiallista työntekoa. 

”Mitä on tehtävissä jos vanhemmat 
riitelee. Ne riitelee vähä kaikesta.”

”Ootko koko loppuillan siellä. Ni 
vanhemmilla on niin paljon töitä. 
ni ne tulee kymmenen maissa tai 
jotain.”

Elinympäristön turvattomuudella pojat 
tarkoittivat rauhatonta kotia, jossa äidin ka-
verit käyttävät runsaasti alkoholia. Eräs poi-
ka toi esille, että hänen kotona jopa koira 
pelkää.

Seksuaalisuuteen liittyvät huolet perheessä 
koskivat oman seksuaalisuuden salaamista 
ja perheenjäsenten seksuaalisuutta. Oman 
seksuaalisuuden salaaminen sisälsi poikien 
huolen äidin suhtautumisesta tyttökaverin 
raskauteen ja pojan mieheksi kasvuun, ku-
ten yöllisiin siemensyöksyihin. Huolet per-
heenjäsenten seksuaalisuudesta tarkoitti 
poikien huolia vanhempien seksistä ja vel-
jen aikuisviihteen katselusta.

”Mun tyttökaveri on viitannu, että 
ois raskaana. Oon kauhuissani, 
että mitä mun äiti siihen.”

Perheen pysyvyys sisälsi huolen sisaruksis-
ta, huolen perheen ilmapiiristä, huolen äi-
din pahoinvoinnista, sisarusten kuoleman 
ja perheen hajoamisen. 

Poikien huoli sisaruksista kohdistui sis-
kon sairaalaan joutumiseen ja pelkoon siitä, 
että veli vahingoittuu tai huostaanotetaan. 
Lisäksi poikien huoli sisaruksista ilmeni si-
sarusten huolenpitona. Huoli perheen ilma-
piiristä tarkoitti perheen sisäisiä vaikeuksia 
ja huonoa ilmapiiriä kotona. Huoli äidin 
pahoinvoinnista sisälsi poikien kuvauksia 
äidin tilanteesta: äidillä mennyt huonosti 
monta vuotta, äiti ei ole tehnyt töitä puo-
leen vuoteen, äiti oli irtisanottu töistä ja että 
äiti käytti kaikki rahansa alkoholin ostoon. 
Lisäksi pojat ilmaisivat huolta äidin avun 
tarvitsemisesta. Sisarusten kuolema sisälsi 
poikien surun veljen kuolemasta ja tiedon 
veljen kuolemasta. Perheen hajoaminen 
tarkoitti isän lähtemistä vanhempien riitelyn 
päätteeksi, isän lähtemistä äidin raskaaksi 
tulon jälkeen, vanhempien eroa veljen syn-
tymän jälkeen ja poikien päätöstä äidin vai 
isän kanssa asumisesta. Lisäksi pojilla ilme-
ni huolta siitä, että isää ei näe.

”Mä en halua, että veli joutuu lai-
tokseen. Lupasin ettei se joudu.”

”…mutsilla on ollut huonoo. ne 
eros mun isästä. sil meni huonosti 
ja sai potkut töistä.”

Erimielisyydet vanhempien kanssa syntyi-
vät kotitöistä, tietokoneella pelaamisesta, 
kouluasioista, nukkumisesta ja liikkumises-
ta. Pojilla tuli vanhempien kanssa riitaa ko-
titöistä, kuten wc:n siivoamisesta, imuroi-
misesta, ruuanlaitosta ja koiran ulkoilutuk-
sesta. Tietokoneella pelaamiseen sisältyivät 
poikien erimielisyydet vanhempien kanssa 
pelaamisen kestosta, pelaamisen tarpeelli-
suudesta, tietokoneen ja tietokonepelien 
hankinnasta. Lisäksi poikien ja vanhempien 
välillä syntyi riitaa pelaamiseen liittyvien 
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sopimuksien rikkomisesta. Poikien ristirii-
dat kouluasioista vanhempien kanssa ilme-
nivät riitelynä tulevaisuudensuunnitelmista. 
Lisäksi pojat kertoivat vanhempien kehot-
tavan lukemaan ja tekemään koulutehtäviä. 
Nukkumiseen liittyvä ristiriita koski poikien 
ja vanhempien eriävää näkemystä sopivas-
ta nukkumaanmenoajasta. Pojilla ja van-
hemmilla syntyi riitaa myös liikunnan mää-
rästä.

”En saa sitä tukea tälle mun 
harrastukselle että ku. Se on vaan 
niin hemmetin vaikeeta. Mun iskä 
tai äitipuoli ei niin perusta mun 
pelaamiseen. Ainoo mihin iskä 
sano että sitte ku konsoli lähtee ni 
herralle kiitos.

”Porukat sanoo, että pitäs liikkua 
enemmän vaikka liikun muu-
tenkin tarpeeks. Samaa vauhtia 
mitä oon ennenkin liikkunu.”

Poikien perheeseen liittyvät ilonaiheet

Poikien perheeseen liittyvät ilonaiheet 
ilmenivät tukea antavina ihmissuhteina (Ku-
vio 3). Tukea antavat ihmissuhteet tarkoittivat 
läheisyyttä, konkreettista apua, kannusta-
via sanoja ja vanhempien huolehtimista. 
Läheisyyteen kuului tunne välittämisestä, 
hyvät suhteet sisaruksiin, kuunteleminen, 
lohduttaminen ja puhuminen. Konkreetti-
sella avulla pojat tarkoittivat perheeltä saa-
tua rahallista apua, kouluasioissa auttamis-
ta, yhdessä asioimista ja apua tietokonehan-
kinnoissa. Kannustavat sanat sisälsivät 
vanhempien antaman myönteisen palaut-
teen, uskon opinnoissa pärjäämisestä ja 
neuvot koulukiusaamisen kestämiseksi. 
Vanhempien huolehtimisen pojat kokivat 
rahojen säilytyksenä ja kouluasioista huo-
lehtimisena. Lisäksi pojat kertoivat vanhem-
pien huolehtivan kysymällä seurasta ja hei-
dän tekemisistä.

”Ni mun veli oli hyvä esimerkki. ni 
yritti piristää ku oli ikävää.”

”Meillä on vaan veljen kanssa niin 
hyvät välit.”

”Hyvässä tallessa pankkikortti ku 
äitin hallussa, ei tuu hassattua.”

Pohdinta

Tulosten tarkastelu

Poikien puheluissa ilmeni, että pojat ko-
kevat perheen kaltoinkohtelevan heitä mo-
nella tapaa. Tutkimustulokset vahvistavat 
aikaisemmissa tutkimuksissa tehtyjä havain-
toja vanhempien alkoholinkäytön (Itäpuis-
to 2005, Schilling ym. 2007), vanhempien 
välisen riitelyn (Kang ym. 2009, Lepistö 
2010, Kinnunen 2011), vanhempien työttö-
myyden (Schilling ym. 2007, Kinnunen 
2011) sekä yksin jäämisen (Lepistö 2010) 
aiheuttamista huolista. Fyysinen väkivalta 
ilmeni poikien keskusteluissa äidin tukista-
misena ja lyömisenä, joiden myös aiem-
missa tutkimuksissa on todettu olevan ylei-
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sin lapsiin kohdistuvan fyysisen väkivallan 
muoto (Lepistö 2010). 

Sen sijaan pojat eivät tuoneet esiin sek-
suaalista kaltoinkohtelua, jota nuoret ovat 
aiemmissa tutkimuksissa tuoneet esiin (Le-
pistö 2010). Poikien seksuaalisuuteen liitty-
vät huolet perheessä koskivat sitä vastoin 
oman seksuaalisuuden salaamista ja per-
heenjäsenten seksuaalisuutta. Myös aiem-
missa tutkimuksissa on noussut esiin nuor-
ten voimakas tarve saada tietoa seurustelus-
ta ja seksistä (Rinkinen 2012). Tutkimustu-
lokset ovat merkityksellisiä, sillä monien 
poikien ilmaisemien huolenaiheiden on 
havaittu heikentävän heidän hyvinvointi-
aan. Esimerkiksi perheen sisäisen vihamie-
lisyyden on havaittu olevan merkittävä te-
kijä nuoren subjektiivisen pahoinvoinnin 
kokemuksessa (Joronen & Åstedt-Kurki 
2005). Lisäksi aiemmissa tutkimuksissa on 
todettu, että vanhempien kiire saattaa poi-
kien kohdalla vaikuttaa mielenterveyson-
gelmien syntymiseen myöhemmin (Kinnu-
nen ym. 2010) ja vanhemman lisääntynyt 
poissaolo kotoa on yhteydessä poikien so-
maattisten oireiden ilmenemiseen (Poiko-
lainen & Kanerva 1995). 

Tässä tutkimuksessa yksin jättäminen tar-
koitti vanhempien myöhäistä kotiintuloa ja 
liiallista työntekoa. Tämän tutkimuksen po-
jat olivat myös huolissaan perheen pysyvyy-
destä, joka sisälsi huolen sisaruksista, per-
heen ilmapiiristä, äidin pahoinvoinnista, 
sisarusten kuolemasta ja perheen hajoami-
sesta. Tutkimus vahvistaa aikaisempia tu-
loksia vanhempien eron aiheuttamasta 
psyykkisestä myllerryksestä nuorelle. Aikai-
semmissa tutkimuksissa on osoitettu, että 
rakenteellisilla perheen sisäisillä muutoksil-
la, kuten avioerolla voi olla pitkäaikaisia 
vaikutuksia nuoren pahoinvointiin (Tulisa-
lo 1999), kun taas elämisen perinteisessä 
kahden vanhemman perheessä on havaittu 
vahvistavan poikien elämäntyytyväisyyttä 
(Levin & Currie 2010). Poikien kuvauksissa 
perheen hajoamisesta korostui isän lähte-
minen. Aiemmissa tutkimuksissa on osoitet-
tu isän osallisuudella poikien elämässä ole-
van myönteinen vaikutus poikien elämän-
tyytyväisyyteen (Flouri & Buchanan 2002). 
Niin tässä kuin aiemmissa tutkimuksissa 

perheenjäsenen kuolema ja sairastuminen 
aiheutti nuorelle huolia (Kinnunen 2011). 
Perheenjäsenen kuoleman on todettu ole-
van yhteydessä nuoren pahoinvoinnin ko-
kemukseen (Joronen & Åstedt-Kurki 2005) 
ja perheenjäsenen sairastumisen nuoren 
masennukseen (Fröjd 2008). 

Poikien perheeseen liittyvät ilonaiheet 
ilmenivät tukea antavina ihmissuhteina. Tu-
kevilla ihmissuhteilla pojat tarkoittivat lä-
heisyyttä, konkreettista apua, kannustavia 
sanoja ja vanhempien huolehtimista. Aiem-
missa tutkimuksissa lapset ovat nostaneet 
esille vanhemmuuden ja kasvatuksen mer-
kityksen omalle hyvinvoinnille (Poikolainen 
2014). Lisäksi tässä tutkimuksessa pojat ku-
vasivat läheisyytenä sisarusten välisiä hyviä 
suhteita ja välittämistä, joilla on havaittu 
olevan myönteinen merkitys nuoren hyvin-
vointiin (East & Khoo 2005). Kannustavat 
sanat sisälsivät vanhempien antaman myön-
teisen palautteen, uskon opinnoissa pärjää-
misestä ja neuvot koulukiusaamisen kestä-
miseksi. Vanhempien huolestuminen sisälsi 
huolen seurasta, raha-asioista, kouluasiois-
ta ja huolen tekemisistä. Useat aikaisemmat 
tutkimukset osoittavat hyvien suhteiden 
vanhempiin ja vanhempien huolenpidon 
olevan yhteydessä nuoren mielenterveyden 
kehittymiseen (Morett & Peled 2004, Rita-
kallio 2008, Kinnunen 2011, Salo 2011), 
kuten vähäisempään emotionaaliseen stres-
siin, itsetuhoisuuteen (Salo 2011) ja riski-
käyttäytymisen syntymiseen (Moretti & Pe-
led 2004). 

Tutkimuksen luotettavuuden arviointi 

Tutkimusmetodisia valintoja tehdessä 
päädyttiin laadulliseen tutkimukseen, koska 
haluttiin lisätä ymmärrystä tutkimusilmiöstä 
(Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2013). 
Tutkimuksen vahvuutena on perhe aihee-
seen luokiteltu aineisto, jota ei ole aiemmin 
hyödynnetty tieteellisessä tutkimuksessa, 
joten aineiston voidaan ajatella olevan siinä 
suhteessa ainutlaatuinen. 

Puhelimen profiloituminen tietoa ja neu-
voja antavaksi palveluksi ongelmatilanteis-
sa saattoi osaltaan vaikuttaa siihen, että 
poikien perhekokemuksissa painottui huo-
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lien kokeminen, kun taas ilonaiheita nousi 
esiin harvemmissa puheluissa. Tutkimuksen 
analyysivaiheessa pyrittiin varmistamaan, 
että yhteys aineiston ja tulosten välillä säi-
lyy. Tutkimusaineisto osoittautui hyvin 
haastavaksi poikien käyttämän nuorisokie-
len, vaikeasti ymmärrettävien puheluiden 
sisältöjen sekä työntekijöiden kirjoitusvir-
heiden vuoksi. Kohdatessaan näitä haastei-
ta tutkija otti yhteyttä yhteistyöorganisaati-
oon ja tavoitti puheluun vastanneen ja pu-
helun ylös kirjanneen henkilön tarkenta-
maan epäselviä asioita. Tutkimusaineisto 
herätti tutkijassa (HV) voimakkaita tunteita, 
koska se sisälsi nuorien ja heidän per-
heidensä arkaluonteisia asioita. Tutkija il-
maisi ja purki heränneitä tunteita päiväkir-
jaan. Tutkijalta vaadittiin vahvuutta työs-
kennellä aineiston kanssa. (Aho 2011.) 
Vahvistettavuus ilmenee tutkimuksessa si-
ten, että tulososa pyrittiin kirjoittamaan tar-
kasti ja siinä esitettiin alkuperäisilmaisuja 
aineistosta. Myös esitettyjen kuvioiden tar-
koituksena on antaa lukijalle mahdollisuus 
arvioida luokittelun onnistumista. Refleksii-
visyydellä tarkoitetaan tutkijan tietoisuutta 
siitä, millä tavalla hän itse on vaikuttanut 
tutkimusprosessiin. Tässä tutkimuksessa 
tutkija (HV) edellytti itseltään pohdintaa ja 
tietoisuutta omista ennakko-oletuksista. 
(Kylmä & Juvakka 2007.) Siirrettävyyden 
kriteeri pyrittiin täyttämään kuvaamalla 
mahdollisimman tarkkaan tutkimusproses-
sia ja esittämällä suoria aineistositaatteja 
(Graneheim & Lundman 2004).

Johtopäätökset 

Johtopäätöksinä voidaan todeta:

1. Poikien Puhelimeen soittavat pojat ku-
vaavat perhehuoliaan kaltoinkohteluna ja 
erimielisyyksinä perheessä sekä perheen 
pysyvyyteen ja seksuaalisuuteen liittyvinä 
huolina.

2. Vanhempien päihteiden käyttö aiheutti 
pojissa huolta. Poikien keskusteluissa tuli 
esiin etenkin äidin alkoholin käyttö.

3. Poikien sisaruksista huolehtiminen ku-
vastaa poikien herkkyyttä pitää huolta ja 

kantaa vastuuta läheisistä vaikeassakin ti-
lanteessa.

4. Pojille myönteisiä tekijöitä olivat tukea 
antavat ihmissuhteet. Perheenjäsenten huo-
lehtiminen ja kannustavat sanat tuottivat 
iloa.

Kehittämisehdotukset 
palvelujärjestelmälle

Tutkimus tuotti uutta tietoa suomalaisten 
poikien puhelinpalveluun soittamista per-
heeseen liittyvistä huolista ja ilonaiheista. 
Tutkimus avaa keskustelua puhelinpalve-
luiden hyödystä nuorten auttamisessa ja 
vahvistaa tietoa siitä, että pojat ja miehet 
tulisi huomioida aivan omana avuntarvitsija 
ryhmänä. Tarvitaan  keskustelua palvelujär-
jestelmän kyvystä vastata molempien suku-
puolten avuntarpeeseen ja kehittää autta-
mismalleja enemmän poikien näkökulmaa 
huomioiviksi.

Tutkimus osoitti poikien arvostavan lä-
heisyyttä ja kokevan merkittäviksi asioiksi 
perheenjäsenten huolehtimisen ja kannus-
tavat sanat. Yhteiskunnassa tarvitaan tietoa 
niistä asioista, jotka vaikuttavat poikien elä-
mään positiivisesti. Tämän tiedon avulla 
yhteiskunnan eri sektoreiden toimijat pys-
tyvät vahvistamaan ja tukemaan poikia ja 
heidän perheitänsä.

Terveydenhuollon ammattilaisilla tulee 
olla kykyä huomioida mahdolliset perheen 
vaikeudet kuten vanhempien alkoholin 
käyttö tai erimielisyydet perheessä nuoren 
pahoinvoinnin taustalla. Perhehoitotyön nä-
kökulmasta jokaisen perheen tilanne on 
arvioitava yksilöllisesti ja tuettava perhettä 
löytämään voimavaroja selviytyäkseen vai-
keuksista. Tärkeää on huomioida poikien 
voimavarat perheen ongelmatilanteissa. Va-
litettavan usein poikien käytöksen oletetaan 
olevan ongelmallista ja heidän käyttäytymi-
nen tulkitaan negatiivisesti. 

Hoitotyön haasteena on huomioida nuor-
ten voimakas tarve saada tietoa seksistä ja 
luoda olosuhteet paitsi luontevalle myös 
rohkealle keskustelulle. Nuoret tarvitsevat 
tietoa asiallisista seksiin liittyvistä tiedonläh-
teistä.
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